5-1325-2110/2024
86MS0050-01-2024-005831-27

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

             12 июля 2024  года                                                                                         г. Нижневартовск

             Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,
       рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Лаврушина Андрея Сергеевича, … года рождения,  уроженца …,  проживающего по адресу: …,  паспорт …выдан … года,
            УСТАНОВИЛ:

Лаврушин А.С. 11.07.2024 года в 15 час 08 мин по адресу: г. Нижневартовск ул. Северная д. 39\А, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял  транспортным средством «Тойота Королла» госномер …, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

 При рассмотрении дела об административном правонарушении Лаврушин А.С. факт совершения правонарушения не отрицал.

 Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

 В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

   Вина Лаврушина А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом 86 ХМ 600568 об административном правонарушении от 11.07.2024 года;  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 037581 от 11.07.2024 года, рапортом ИДПС ГАИ УМВД России по г. Нижневартовску от 11.07.2024 года;  постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского ХМАО-Югры от 11.03.2024 года, согласно которого Лаврушин А.С.  признан виновным по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса РФ о АП и ему назначено наказание в  виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев, справкой базы данных ФИС ГИБДД-М согласно которой срок лишения права управления транспортными средствами истекает 06.10.2025 года, видеофиксацией.
При рассмотрении материала установлено, что Лаврушин А.С.  лишенный права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Мегионского судебного района ХМАО-Югры от 11.03.2024 года, срок лишения специального права истекает  06.10.2025 года, однако 11.07.2024 года в 15 час 08 мин по адресу: г. Нижневартовск ул. Северная д. 39\А, управлял  транспортным средством «Тойота Королла» госномер ….

   Мировой  судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Лаврушина А.С. доказана, а его действия по ч. 2 ст. 12.7 КРФоб АП, квалифицированы правильно.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Лаврушина Андрея Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных  работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов.
Исполнение постановления в виде обязательных работ поручить отделу судебных приставов по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району УФССП по ХМАО - Югре.
Вещественное доказательство – диск, хранить при материалах дела.

        Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко

  «__12_»__07__________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-1325-2110\2024  мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.